
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 286/2019

Determ. n. 242 del 18/03/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO 
MENSA MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI PASTO CARTACEI NEL PERIODO 1/04/2019 
¿ 31/03/2021 MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 
8" - LOTTO 7 ¿ CIG DERIVATO: 7835263791.

LA TITOLARE DELLA P.O.

       Richiamati:

 la Deliberazione n. 37 del 19.12.2018 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2019-2021 e il DUP 2019-2021, contenente il Programma Biennale degli Acquisti 2019 – 
2020 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

o dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

o del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

 il Provvedimento del Presidente n.4 del 11/01/2019 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG). Esercizi 2019-2021", con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiet-
tivi e le attività, nonchè affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Determ. n. 242 del 18/03/2019 pag. 1/5



Visti:

 la Determinazione n. 956 del 12/10/2017, con la quale il Dirigente del Servizio “Bilancio, Patrimonio  
e Acquisti”, dott. Francesco Cacciatore:

1.   ha nominato la sottoscritta Titolare della P.O. di direzione della “Centrale di Committenza ed 
Economato” della Provincia di Piacenza;

2.   ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni 
connesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano, oltre ai compiti connessi alla Centrale 
Unica di Committenza a servizio dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acquisto di beni 
e servizi di interesse generale, nonché le procedure amministrative per l'espletamento delle 
gare per conto di altre strutture dell'Ente;

 la DD n. 1074 del 29/10/2018, con la quale il Direttore Generale ha prorogato fino al 20/05/2019 la 
suddetta responsabilità alla citata dipendente;

 il sopraccitato Programma Biennale 2019 – 2020, contenente, fra gli altri, il servizio sostitutivo men-
sa mediante emissione di buoni pasto cartacei (CUI 00233540335201900001) da destinare ai dipen-
denti della Provincia di Piacenza;

Rilevato  che  nelle  attività  di  competenza  della  P.O.  Centrale  di  Committenza  ed  Economato  rientra 
l’acquisizione di beni e servizi di interesse generale per l’Ente, fra cui è compreso il suddetto servizio;

Atteso:

 che nel già più volte citato Programma Biennale è stato individuato per l’acquisizione del servizio so-
stitutivo mensa quale Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
nonché delle Linee Guida n. 3 approvate da ANAC con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, aggior-
nate al D.Lgs. 56/2017 dal medesimo Consiglio con Deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017, la sottoscritta 
Titolare di P.O., rientrando nelle attività in capo ad essa l’acquisizione di beni e servizi;

 che, pertanto, la sottoscritta dovrà provvedere:

◦ ad adottare la Determinazione a Contrattare, previa richiesta del necessario CIG (Codice 
Identificativo Gara) sul portale dell’A.N.A.C.; 

◦ ad adottare qualsiasi altro atto utile alla conclusione del procedimento di affidamento;

◦ all'assolvimento di tutte le funzioni proprie del RUP così come definite dall'art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, in quanto applicabili alla presente procedura di affidamento;

Considerato, quindi, che il prossimo 31 Marzo scadrà il contratto attualmente in corso relativo al servizio di 
cui trattasi e che occorre pertanto procedere all'affidamento dello stesso a far data dall'1/04/2019;

 che, come si desume dalla consultazione del sito internet per gli acquisti in rete della P.A. di CONSIP 
www.acquistinretepa.it, al momento risulta attiva una convenzione denominata “Buoni Pasto 8” - 
che vede quale società aggiudicataria per il lotto territoriale di competenza dell’Emilia-Romagna (lot-
to 7), la DAY RISTOSERVICE s.p.a., con lo sconto del 18,57% (IVA esclusa) sul valore nominale del 
buono pasto, pari ad  7,00;€

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che prescrive al comma 2 che “prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti............omissis  …...decretano  o  determinano  di  
contrarre,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte”;

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.ii.mm., che prescrive la necessità di adottare apposita  
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del  contraente e le  
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Determ. n. 242 del 18/03/2019 pag. 2/5

http://www.acquistinretepa.it/


Precisando quindi:

 che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è, come so -
pra già indicato, la sottoscritta Titolare di P.O. come individuato nel  Programma Biennale degli Ac-
quisti 2019 – 2020 per forniture e servizi; 

 che il Codice Identificativo Gara (CIG) DERIVATO attribuito dal SIMOG attraverso il sito internet del-
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici al contratto che si andrà a stipulare aderendo alla 
Convenzione Consip LOTTO 7 è il seguente: 7835263791; 

 che tutte le procedure di gara per l'individuazione del contraente sono state svolte dalla Centrale di 
Committenza Nazionale Consip S.p.A., la quale ha aggiudicato il lotto territoriale in cui è inserita la  
Provincia di Piacenza (lotto 7) alla suddetta DAY RISTOSERVICE s.p.a.;

 che la convenzione CONSIP di cui trattasi prevede la possibilità di sottoscrivere contratti con durata 
che va da 1 a 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine d’acquisto;

Ritenuto,  dato quanto sopra, di stipulare un contratto, scaturente dall'adesione alla citata Convenzione 
Consip, di durata pari a 24 mesi, ossia dall’1/4/2019 al 31/03/2021;

Precisato:

 che detto contratto si concretizzerà nella sottoscrizione ed invio del modulo “Ordinativo di Fornitura” 
e dei relativi allegati previsti in Convenzione;

 che con il predetto affidamento s’intende garantire l’assegnazione dei buoni pasto spettanti ai dipen-
denti della Provincia di Piacenza;

 che il servizio in oggetto:

 verrà acquisito per compravendita;

 sarà regolato dalla Convenzione “Buoni Pasto 8 – lotto 7” attiva e stipulata fra Consip S.p.A.  e la 
Società DAY RISTOSERVICE s.p.a..  P.I. 03543000370, con sede legale in Via Trattati Comunitari 
Europei 11 - 40127 - Bologna e dagli altri documenti correlati, e dovrà essere prestata con le 
modalità e alle condizioni stabilite nella Convenzione medesima;

 che ai sensi dell’art. 26 c. 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e ss.ii.mm. non occorre procedere alla predisposi-
zione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze); 

Atteso che l'importo presunto del contratto per 24 mesi (1/04/2019 – 31/03/2021) pari a  197.280,76€  
oltre IVA 4%, ossia pari ad  205.172,00 IVA 4% inclusa, sarà finanziato come segue:€

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A’ 2019

ESIGIBILIT
A' 2020

ESIGIBILIT
A’ 2021

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOL
O

350 CIG 
derivat
o78352
63791

205.172,00 77.370,00 100.802,00 27.000,00 U.1.01.01
.02.002

01.1 COMP
ETEN
ZA

--

Determ. n. 242 del 18/03/2019 pag. 3/5



Visti:

 la Legge 56/2014;

  il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.ii.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

  il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

  il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

  il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

 la Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8”;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa:

1. di  affidare  il  servizio  sostitutivo  mensa  mediante  emissione di  buoni  pasto  cartacei,  incluso  nel 
Programma  Biennale  degli  Acquisti  2019  –  2020  per  forniture  e  servizi (CUI 
00233540335201900001) da destinare ai dipendenti della Provincia di Piacenza, a partire dal mese 
di Aprile 2019 fino al 31/03/2021, alla società DAY RISTOSERVICE  s.p.a..  P.I. 03543000370, con 
sede  legale  in  Via  Trattati  Comunitari  Europei  11  -  40127  -  Bologna ,  mediante  adesione  alla 
Convenzione  Consip denominata  “Buoni  Pasto  8”  -  lotto  7  –  attiva  sul  portale 
www.acquistinretepa.it alle condizioni economiche e normative in essa previste;

2. di dare atto:

 che il  CIG  derivato assegnato alla presente acquisizione dal SIMOG di ANAC è il seguente: 
7835263791;

 che il  servizio di cui sopra sarà regolato dalla predetta Convenzione attiva fra Consip e Day 
Ristoservice S.p.A. e dagli altri documenti correlati; 

3. che il  contratto avrà la durata di  24 mesi,  come sopra già precisato, a partire dall'1.04.2019 e 
pertanto sino al 31.03.2021;

4. che il ribasso previsto dalla suddetta convenzione, da applicare al valore nominale del buono pasto, 
pari a  7,00, è del € 18,57% IVA esclusa;

5. di dare altresì atto:

- che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la  
sottoscritta Titolare di P.O., così come individuata nel predetto Programma Biennale;

- di non procedere, ai sensi dell’art. 26 c. 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e ss.ii.mm, alla predisposizione 
del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze);

6. di quantificare l'importo presunto del contratto per la durata di 24 mesi (01/04/2019 – 31/03/2021) 
in  197.280,76 IVA 4% esclusa, ossia pari ad  205.172,00;€ €

7. che il suddetto importo di  205.172,00, sarà finanziato come segue:€

Determ. n. 242 del 18/03/2019 pag. 4/5

http://www.acquistinretepa.it/


N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A’ 2019

ESIGIBILIT
A' 2020

ESIGIBILIT
A’ 2021

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOL
O

350 CIG 
derivat
o78352
63791

205.172,00 77.370,00 100.802,00 27.000,00 U.1.01.01
.02.002

01.1 COMP
ETEN
ZA

--

8. di provvedere alle pubblicazioni prescritte dal D.Lgs. 33/2013 sul sito internet istituzionale dell’Ente, 
all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  delle  informazioni  concernenti  il  presente 
affidamento ai sensi degli artt. 23 e 37;

9. di provvedere inoltre alla pubblicazione sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale 
della Regione Emilia Romagna), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;

10. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate alla scrivente Struttura.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 242 del 18/03/2019 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 242 del 18/03/2019

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 286/2019

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA 
MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI PASTO CARTACEI NEL PERIODO 1/04/2019 ¿ 31/03/2021 
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 8" - LOTTO 7 
¿ CIG DERIVATO: 7835263791. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 20/03/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 242 del 18/03/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA 
MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI PASTO CARTACEI NEL PERIODO 1/04/2019 ¿ 31/03/2021 
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 8" - LOTTO 7 
¿ CIG DERIVATO: 7835263791. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 20/03/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 242 del 18/03/2019

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA 
MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI PASTO CARTACEI NEL PERIODO 1/04/2019 ¿ 31/03/2021 
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 8" - LOTTO 7 
¿ CIG DERIVATO: 7835263791. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
20/03/2019 al 04/04/2019 

Piacenza li, 05/04/2019

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


